a. *Secretum* IV, 1, 12 :

## I redazione

Perché,  
ogni amante  
vivendo più  
nella cosa amata che in se stesso,  
così come varie  
cosè amiamo,  
così in diverse cose viviamo.

## II redazione

Perché, secundo la sententia de  
più sapienti, ogni amante essen-  
do et vivendo più nella cosa ama-  
ta che in se stesso,  
così come va-  
rie cose amiamo, così variamente  
in diverse cose et semo et viviamo.

<sup>55b</sup> Anche secondo GUGLIELMO DI SAINT-THIERRY, *De contemplando*

b. *Secretum* IV, 2, 1-2:

## I redazione

... et in quella più che in se stesso vivere, perché

si dice che  
« l'anima più vive ove ama che ove anima ».

## II redazione

... et in quella più che in se stesso essere et vivere, perché, come avanti di noi da più savii di noi è stato decto, « l'anima più vive ove ama che ove anima ».

c. *Secretum* IV, 4, 5:

... a quella sententia ricorendo che se dice: l'anima viver più ove ama che ove anima.

d. *Secretum* IV, 5, 13:

Perché, se ove ama ivi vive l'anima ...

Il Giustiniani dice di derivare il principio da una tradizione corrente: «secundo quello che si suol dire» (II, 1, 1); «si dice» (IV, 2, 1, I redaz.); «come avanti di noi da più savii di noi è stato decto» (IV, 2, 1, II redaz.); «a quella sententia ricorrendo che se dice» (IV, 4, 5). La sua indicazione è significativa. La «sententia» compare tra le pagine di alcuni fra gli scrittori a lui più familiari, quali s. Bernardo, s. Tommaso, s. Bonaventura e Gerson: eppure egli rinvia a una tradizione comune.

C'è di più. Nel 1506 il Giustiniani aveva registrato come platonica una massima similare nelle *Cogitationes quotidianae de amore Dei* (Ms. Tusc. F †, f. 108r):

Amantem, cum in se mortuus sit, in amat(o) vivere platonici ph<ilos>ophantes testantur. Dicunt enim ibi vivere animum ubi operatur; operatur autem amantis animus non in se quidem, sed in amato, ipsum cogitando, diligendo et colendo.

2. Gli autori attribuirono alla formula accezioni diverse.

a. Sembra che s. Bernardo l'abbia prodotta per primo, nel *De praecepto et dispensatione*:

Habemus et unde corpori, et unde Domino inhaereamus, illud vivificando et sensificando, illum credendo et diligendo. Neque enim praesentior spiritus noster est ubi animat, quam ubi amat, nisi forte

*Deo*, 11; ed. Hourlier (= Sources chrétiennes, 61), Parigi 1959, p. 106, 121-122, « nihil sit aliud amare ... quam esse, et unum spiritum cum Deo esse ».

magis esse putetur ubi invitus et ex necessitate tenetur, quam quo sponte et alacri fertur voluntate. Denique « ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum ». Item si Deum amans anima ex ipso vivit, uti corpus ex ipsa, quo pacto, quaeso, praesentior esse contenditur ubi dat quam unde accipit vitam? Fons siquidem vitae charitas est, nec vivere animam dixerim, quae de illo non hauserit. Haurire porro quomodo potest, nisi fuerit praesens ipsi fonti, qui charitas est, quae Deus est? Praesens igitur Deo est qui Deum amat, in quantum amat <sup>56</sup>.

Ma dal contesto risulta evidente che egli la intendeva nel senso della presenza affettiva, adombrata nella matrice di *Mt.* 6, 21, e che la ordinava alla mistica nuziale dell'unità di spirito (l'« unus spiritus » <sup>57</sup> paolino), corrispondente alla nuziale unità nella carne (« in carne una »: *Mt.* 19, 5 e *Mr.* 10, 8): non alla mistica ontologica (un solo essere).

b. In senso di presenza affettiva la formula compare in s. Bonaventura:

*Anima.* Potesne homo in terris ... caelestem vitam ducere?

*Homo.* ... Ecce quid dicit Augustinus: « Cum aeternum aliquid per cognitionem et amorem capimus, mente iam in hoc mundo non sumus » <sup>58</sup>. Unde dicit Apostolus: « Nostra conversatio in caelis est » <sup>59</sup>.

Puto, anima mea, quod verius es « ubi amas quam ubi animas », quia « quicquid diligis, ipsa dilectionis vi in eius similitudinem transformaris ». Si ergo caelestia contemplanis, si caelestia diligis, quomodo iam non in caelis commoraris, quae caelestibus spiritibus in vita assimilaris? <sup>60</sup>

c. Nello stesso senso la formula è intesa dal Gerson, tanto

<sup>56</sup> Cf. *De praecepto et dispensatione*, 20, 60; PL, 182, 892-893; in S. BERNARDI *Opera*, III, Roma 1963, pp. 292, 23 - 293, 4.

<sup>57</sup> Cf. A. COMBES, *op. cit.*, II, Parigi 1948, pp. 243 e 266-294.

<sup>58</sup> *De Trin.*, IV, 20, 88.

<sup>59</sup> *Phil.*, 3, 20.

<sup>60</sup> *Soliloquium de quatuor mentalibus exercitiis*, II, 12; in *Op. omn.*, VIII, Quaracchi 1898, p. 49, dove, per l'ultima parte, l'ed. rinvia a un passo del *De arrha animae* <PL, 176, 954> di Ugo di S. Vittore, cit. a p. 30, n. 7, per *Soliloquium* I, 3: «Eva vis amoris est ut talem esse necesse sit, quale illud est quod amas, et qui per affectum coniungeris in ipsius similitudinem ipsa quodammodo dilectionis societate transformaris ». Riferisco la fonte, non per l'autore (noto al Giustiniani), non per la dottrina (comune), ma per il « quodammodo »: che caratterizza contestualmente l'interpretazione data da s. Bonaventura alla formula di s. Bernardo, e che è respinto dal Giustiniani, il quale all'amore dell'anima attribuisce un valore ontologico pieno e proprio.

nel *De monte contemplationis* quanto nel panegirico di s. Bernardo :

Nec intelligendum est animam corpus deserere secundum substantiam, cum in contemplatione rapta fuerit, saltem de cursu communi; sed pro tunc esse dicitur ubi fuerit cor suum atque amor suus, sicut Augustinus dicit quod anima verius est ubi amat quam ubi animat<sup>61</sup>.